
1 
PODSTATNÁ 
JMÉNA 

názvy osob, zvířat, věcí, vlastností a dějů 
 

TEN,TA, TO 

TY, TI, TA 
(pes, dům, moudrost, psaní...) 

2 
PŘÍDAVNÁ 
JMÉNA 

vlastnosti osob, zvířat, věcí, vlastností a dějů 
 

JAKÝ? KTERÝ? ČÍ? 
TY, TI, TA 

(hodný, nový, jarní, otcův, Maruščin...) 

3 
ZÁJMENA 

 

zastupují podstatná a přídavná jména, nebo na ně 
ukazují 

 

(já, on, můj, náš, ten, takový, nic, kdo...) 

4 
ČÍSLOVKY 

vyjadřují počet, pořadí 
 

KOLIK? KOLIKÁTÝ? KOLIKERY? 
 

(pět, první, troje, sedmero, dvakrát, několik ...) 

5 
SLOVESA 

vyjadřují, co osoby, zvířata a věci dělají 
 

CO DĚLÁ? 
 

(pes, dům, moudrost, psaní...) 

6 
PŘÍSLOVCE 

 

KDE? KAM? 
 KDY? JAK? 

(tady, vpravo, pozdě, rychle, hodně...) 

7 
PŘEDLOŽKY 

 

stojí před jmény (nejčastěji podstatné jméno) 

 
(nad, ke, v, s, z, pod,mezi, za, kolem, před...) 

8 
SPOJKY 

 

spojují slova a věty 

 
(a, i, ani, nebo, ale, avšak, aby, jestliže, protože, že, když...) 

9 
ČÁSTICE 

 

stojí často na začátku věty, uvozují větu 

 
(ať, nechť, kéž, ano...) 



10 
CITOSLOVCE 

 

vyjadřují pocity, náladu, výzvy nebo hlasy a zvuky 

 
(au, br, ach, fuj, hej, haló, kuku, bzz, bum, žbluňk...) 

 


